CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          DE 2023
(Do Sr. ROGÉRIO CORREIA)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
discutir  a  ação  judicial  de  Mariana  contra  a
mineradora BHP Billiton na Justiça Inglesa.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  dos  arts.  255  e  256,  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta Comissão Externa a realização de

Audiência Pública para discutir a Ação judicial de Mariana contra a mineradora BHP Billiton na

Justiça  Inglesa.  Nesse  sentido,  solicitamos  convites  aos  representantes  do  Escritório  Pogust

Goodhead.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 06 de setembro de 2023 o escritório internacional Pogust Goodhead formalizou

por  meio  de  ofício  destinado  a  esta  Comissão  Externa  sobre  Fiscalização  de  Barragens  e

Repactuação, pedido de realização de Audiência Pública para discutir a ação judicial de Mariana

contra  a  mineradora  BHP  Billiton  na  Justiça  Inglesa.  O  escritório  destaca  que  representa

judicialmente cerca de 700 mil vítimas, incluindo indivíduos, empresas e municípios, contra as

mineradoras responsáveis pelo rompimento da barragem do Fundão, ocorrido em 2015.

Com intuito de contribuir com maior transparência ao debate e elucidar as possíveis

repercussões desta Ação na repactuação do acordo de Mariana, solicito apoio para realização desta

importante audiência pública.

Sala da Comissão, em        de                   de 2023.

Deputado ROGÉRIO CORREIA
PT-MG *C

D2
36

23
93
20

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236239320300

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

3
16

:5
5:

56
.1

47
 -

CE
XM

AB
RU

	CÂMARA DOS DEPUTADOS